关于选拔学生参加湖南省首届师范生教学技能竞赛的通知
各系（部、中心）：
    根据湘教通[2015]124号文件精神，为积极组织参加湖南省首届师范生教学技能竞赛，我校将在全校范围内选拔学生参赛。现将有关事项通知如下：
    一、参赛对象
    普通高等学校全日制在校师范生，2015届毕业生不参加竞赛。
    二、参赛名额
    1.各系（部、中心）应在竞赛的基础上选拔学生参加省级比赛。
    2.各系（部、中心）选拔的参赛选手数量为：教育与法学系7人、外语系1人、文学与传媒系1人、艺术设计系2人、艺术表演系4人。

3.省级竞赛监审仲裁组在学校推荐的参赛选手中按1/3的比例随机抽取现场参赛选手，具体名单确定后，学校将提前20天通知各参赛系部。
    三、竞赛内容
    1.教学设计：参赛选手根据报名参赛的组别与科目，抽取试题并现场完成 1 个课时的教学设计，以电子稿形式提交。
    2.多媒体课件制作：参赛选手根据教学设计内容，制作1课时课件，计算机平台环境竞赛组委员于赛前统一发布，课件以电子稿形式提交。与教学设计同在指定机房完成，合并用时150分钟。

3.教育问答：内容主要涉及在教育教学、班级管理及团队工作中遇到的常见问题，主要考察选手综合运用所学专业知识分析、解决教育教学中实际问题的能力。选手现场抽取教育问答题目，准备5分钟后回答，回答限时5分钟。
    4.模拟授课：参赛选手根据教学设计及课件设计内容，选取知识点进行模拟教学。教学过程应能够突出新课程理念，展示驾驭课堂教学的能力，同时呈现板书设计。时间不超过15分钟。
    四、竞赛方式
    1.本次竞赛采取教学设计、多媒体课件制作、教育问答与模拟授课四个环节，每位参赛选手竞赛满分为100分，其中教学设计占25分，多媒体课件制作15分，教育问答15分，模拟授课45分。
    2.竞赛按学段分学前教育组、小学教育组、中学教育组三个组。科目具体包括：中学语文、中学数学、中学英语、中学物理、中学化学、中学音乐、中学美术、中学体育、中学地理、中学政治、中学历史、中学生物、中学信息技术、中学心理课程等14个中学阶段科目；小学语文、小学数学、小学英语、小学科学教育、小学社会课程、小学心理健康教育、小学信息技术课程、小学思想政治教育、小学音乐、小学美术、小学体育等11个小学阶段科目；学前教育组竞赛不分学科进行。参赛选手在本组别范围内随机抽签确定自己的参赛批次及次序，按照竞赛组委会安排分批次进入比赛场地。具体题目抽签确定，一旦确定，不得更改。（详见《湖南省普通高校首届师范生教学技能实施方案》）
五、竞赛时间安排
各系（部、中心）应于7月初完成竞赛选手的选拔工作，请确定参赛选手的教学系部按要求填写“湖南省普通高校首届师范生教学技能竞赛预报名回执”（见附件），于 2015 年 7 月 10 日 前交至办公楼412室，电子档发送至邮箱2280742668@qq.com。

省级比赛的时间为11月9-10日，具体事宜另行通知。

未尽事项请参看省级竞赛的通知和文件。

附件：湖南省普通高校首届师范生教学技能竞赛预报名回执
                                教务处

                               2015年6月11日

附件：
湖南省普通高等学校首届师范生教学技能竞赛回执报名表
学校名称(公章)                                                                                           年    月    日

	领队姓名

	领队职务/职称

	联系电话

	参赛选手
	编号
	姓名
	性别
	身份证号码
	专业
	参赛组别
	参赛科目
	指导教师
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

注：（1）每个学生指导老师限1名，报名后，指导老师不再变更；
   （2）请准确填写相关人员姓名等信息，不得有误；
   （3）学生根据专业确定组别，课程由学生自由申报。